
DECIZIA (UE) 2024/2023 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 3 iulie 2024

de modificare a Deciziei BCE/2004/2 de adoptare a Regulamentului de procedură al Băncii Centrale 
Europene (BCE/2024/18) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 12.3,

întrucât:

(1) Pentru a spori eficiența funcționării organelor de decizie și având în vedere experiența dobândită de la alocarea 
atribuțiilor de supraveghere în sarcina BCE prin Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 al Consiliului (1), în 
Regulamentul de procedură al BCE ar trebui ajustate cerința semnării de către Președinte a proceselor-verbale ale 
deliberărilor Consiliului guvernatorilor și regula privind transmiterea proceselor-verbale ale lucrărilor Consiliului de 
supraveghere către Consiliul guvernatorilor, ar trebui aduse clarificări de natură editorială și ar trebui reflectate 
evoluțiile tehnologice.

(2) Pentru același motiv ar trebui introdusă o flexibilitate suplimentară pentru a permite reînnoirea mandatului de 5 ani 
al vicepreședintelui Consiliului de supraveghere, menținând în același timp actuala limitare care prevede ca mandatul 
vicepreședintelui Consiliului de supraveghere să nu se prelungească dincolo de sfârșitul mandatului acestuia de 
membru al Comitetului executiv, și în contextul unei reînnoiri.

(3) Două prevederi ale Regulamentului de procedură al BCE sunt redundante și ar trebui eliminate. În primul rând, 
regulile privind votul cu majoritate calificată în Consiliul de supraveghere, care au încetat a se mai aplica, ar trebui 
eliminate. În al doilea rând, regulile procedurale privind adoptarea deciziilor privind autorizarea instituțiilor de 
credit, care oglindesc cerințele din Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 al Consiliului ar trebui și ele eliminate.

(4) Prin urmare, Decizia BCE/2004/2 (2) ar trebui modificată în mod corespunzător,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Modificări

Decizia BCE/2004/2 se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2.5 se înlocuiește cu următorul text:

„Reuniunile pot avea loc și sub formă de videoconferință, cu excepția cazului în care se opun cel puțin trei 
guvernatori.”

2. Articolul 3.1 se înlocuiește cu următorul text:

„Cu excepția cazurilor prevăzute în continuare, participarea la reuniunile Consiliului guvernatorilor este limitată la 
membrii acestuia, președintele Consiliului Uniunii Europene și un membru al Comisiei Europene.”

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L 

2024/2023 25.7.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2023/oj 1/3

(1) Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 al Consiliului din 15 octombrie 2013 de conferire a unor atribuții specifice Băncii Centrale 
Europene în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudențială a instituțiilor de credit (JO L 287, 29.10.2013, p. 63).

(2) Decizia BCE/2004/2 a Băncii Centrale Europene din 19 februarie 2004 de adoptare a Regulamentului de procedură al Băncii Centrale 
Europene (JO L 80, 18.3.2004, p. 33).



3. Articolul 5.2 se înlocuiește cu următorul text:

„Procesele-verbale ale lucrărilor Consiliului guvernatorilor sunt aprobate la reuniunea următoare (sau, dacă este 
cazul, mai devreme prin procedură scrisă) de către membrii Consiliului guvernatorilor care au avut drept de vot la 
reuniunea la care se referă procesul-verbal și sunt semnate de președinte sau de secretarul Consiliului guvernatorilor 
pentru a le confirma.”

4. Articolul 13b.5 se înlocuiește cu următorul text:

„Mandatul vicepreședintelui Consiliului de supraveghere este de cinci ani și poate fi extins în conformitate cu 
procedura de numire prevăzută la alineatul (3). Totuși, acest mandat nu poate fi extins dincolo de finalul mandatului 
acestuia de membru al Comitetului executiv.”

5. Articolul 13c se modifică după cum urmează:

(a) punctul (i) se elimină;

(b) punctul (ii) se înlocuiește cu următorul text:

„(ii) Deciziile se consideră adoptate atunci când votează favorabil cel puțin 55 % dintre membrii Consiliului 
de supraveghere, reprezentând cel puțin 65 % din populația totală. Minoritatea de blocare trebuie să 
includă cel puțin numărul minim de membri ai Consiliului de supraveghere, care să reprezinte 35 % din 
populația totală, plus un membru, în caz contrar se consideră întrunită majoritatea calificată.”;

(c) punctul (iii) se elimină.

6. Articolul 13f se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 13f

Reuniunile Consiliului de supraveghere

De regulă, reuniunile Consiliului de supraveghere au loc la sediul BCE. Procesele-verbale ale lucrărilor Consiliului de 
supraveghere sunt transmise spre informare Consiliului guvernatorilor în mod regulat.”

7. Articolul 13j se elimină.

8. Articolul 17.1 se înlocuiește cu următorul text:

„Regulamentele BCE sunt adoptate de Consiliul guvernatorilor și semnate de către președinte.”

9. Articolul 17.2 se înlocuiește cu următorul text:

„Orientările BCE sunt adoptate de Consiliul guvernatorilor și ulterior notificate, într-una dintre limbile oficiale ale 
Uniunii, și sunt semnate de președinte. Acestea expun motivele pe care se întemeiază. Orice orientare a BCE care 
trebuie publicată oficial este tradusă în limbile oficiale ale Uniunii.”

10. Articolul 17.6 se înlocuiește cu următorul text:

„Instrucțiunile BCE sunt adoptate de Comitetul executiv și ulterior notificate, într-una dintre limbile oficiale ale 
Uniunii, și semnate de președinte sau de oricare doi membri ai Comitetului executiv. Orice instrucțiune a BCE care 
trebuie publicată oficial este tradusă în limbile oficiale ale Uniunii.”

11. Articolul 17a.2 se înlocuiește cu următorul text:

„Orientările BCE referitoare la atribuțiile de supraveghere în temeiul articolului 4 alineatul (3) și al articolului 6 
alineatul (5) litera (a) din Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 sunt adoptate de Consiliul guvernatorilor și ulterior 
sunt notificate și sunt semnate de președinte.”

12. Articolul 17a.3 se înlocuiește cu următorul text:

„Instrucțiunile BCE referitoare la atribuțiile de supraveghere în temeiul articolului 6 alineatul (3), articolului 6 
alineatul (5) litera (a), articolului 7 alineatele (1) și (4), articolului 9 alineatul (1) și articolului 30 alineatul (5) din 
Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 sunt adoptate de Consiliul guvernatorilor și ulterior sunt notificate și sunt 
semnate de președinte. Acestea expun motivele pe care se întemeiază.”

RO JO L, 25.7.2024 

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2023/oj



Articolul 2

Intrare în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 3 iulie 2024.

Președinta BCE
Christine LAGARDE

JO L, 25.7.2024 RO 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2023/oj 3/3


	Decizia (UE) 2024/2023 a Băncii Centrale Europene din 3 iulie 2024 de modificare a Deciziei BCE/2004/2 de adoptare a Regulamentului de procedură al Băncii Centrale Europene (BCE/2024/18) 

